CERTIFICACIÓN

La infrascrita Secretaria Ejecutiva de la Comisión Nacional de Normalización Técnica y
Calidad, CERTIFICA que en el Libro de Actas que lleva dicha Comisión, en los folios
que van de la ciento ocho (108) a la ciento diecisiete (117), se encuentra el Acta No.
002-12 “Segunda Sesión Ordinaria de la Comisión de Normalización Técnica y
Calidad”, la que en sus partes conducentes, expone: “En la ciudad de Managua,
República de Nicaragua, a las nueve de la mañana del día martes veintisiete de

[...]

cercano, de acuerdo a lo establecido a Ley No. 742, Art. 27, Ley de Reforma y
Adiciones a la Ley No. 277, Ley de Suministro de Hidrocarburos. 

4.5 La distancia mínima entre una estación de servicio (gasolineras) y un campo de
pozo de suministro público de agua potable debe ser de dos mil quinientos metros
(2,500 m) medidos desde el pozo más cercano y el tanque de combustible más
próximo, de acuerdo a lo establecido a Ley No. 742, Art. 27, Ley de Reforma y
Adiciones a la Ley No. 277, Ley de Suministro de Hidrocarburos. 

4.6 La distancia mínima entre una estación de servicio (gasolineras) y un pozo de uso

[...]

Igual distancia se debe guardar para los pozos destinados a otros usos cuando los
mismos se encuentren sobre los acuíferos con calidad de agua apta para el consumo
humano. 

4.9 La distancia horizontal mínima entre un pozo destinado al consumo humano y un
sitio de disposición final de desechos sólidos peligrosos debe ser de mil quinientos

metros (1,500 m) estando ubicado el pozo aguas arriba con respecto al sentido del
flujo del agua subterránea, de conformidad con la NTON 05-015-01. 

4.10 La distancia horizontal mínima entre un campo de pozos destinado al consumo
humano y un sitio de disposición final de desechos sólidos peligrosos debe ser de dos
mil quinientos metros (2,500 m) estando ubicado el pozo más cercano aguas arriba
con respecto al sentido del flujo del agua subterránea.

4.11 Cuando el nivel estático está a más de cuarenta metros (40 m) de profundidad se
debe guardar una distancia horizontal mínima de treinta metros (30 m) entre los pozos